ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ ТОМСКИЙ РАЙОН
Муниципальное образование «Калтайское сельское поселение»

ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ
КАЛТАЙСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Периодическое официальное печатное издание, предназначенное для опубликования
правовых актов органов местного самоуправления Калтайского сельского поселения

и иной официальной информации

Издается с «20 » октября 2005 г.

с. Калтай   № 19                             31 марта 2008 года
_______________________________________________________________________________________________________________________________

РЕШЕНИЕ  № 25

    с.Калтай                                28 марта  2008 года

                                                                                     05-е собрание  II-го созыва

Об утверждении Порядка создания, охраны,
содержания,  использования и упразднения
особо охраняемых  природных  территорий
местного значения в Калтайском сельском поселении

Согласно  пункту  15  части  1  статьи  14  Федерального  закона  «Об  общих  принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 № 131,  пункта
1.15.  части  1  статьи  6  Устава  муниципального  образования  «Калтайское  сельское  поселение»,
рассмотрев  разработанный  контрольно-правовым  комитетом  Совета  Калтайского  сельского
поселения проект Порядка создания, охраны, содержания,  использования и упразднения особо
охраняемых  природных  территорий местного значения в Калтайском сельском поселении,

Совет  Калтайского  сельского  поселения   РЕШИЛ:

1.  Утвердить Порядок создания, охраны, содержания,  использования и упразднения особо

охраняемых  природных  территорий местного значения в Калтайском сельском поселении

согласно приложению.

2.  Направить настоящее решение Главе Калтайского сельского поселения (Главе

Администрации) для подписания и опубликования.

3.Настоящее решение вступает  в  силу с  01  апреля 2008 года,  но  не  ранее  официального

опубликования  настоящего  решения  в  Информационном  бюллетене  Калтайского  сельского

поселения.

Председатель Совета
Калтайского сельского поселения            Р.Г. Титов

_____________________________________________________________________________________
Тираж 15 экземпляров,   ответственный за выпуск:  Совет Калтайского сельского поселения

1

Приложение к решению
Совета Калтайского сельского поселения

от 28.03.2008 № 25

ПОРЯДОК
СОЗДАНИЯ, ОХРАНЫ, СОДЕРЖАНИЯ, ИСПОЛЬЗОВАНИЯ И УПРАЗДНЕНИЯ
ОСОБО ОХРАНЯЕМЫХ ПРИРОДНЫХ ТЕРРИТОРИЙ МЕСТНОГО ЗНЕЧЕНИЯ

В КАЛТАЙСКОМ СЕЛЬСКОМ ПОСЕЛЕНИИ

1. Особо охраняемые природные территории местного значения муниципального значения
образуются в пределах Калтайского сельского поселения и являются собственностью Калтайского
сельского поселения.

2. Различаются следующие категории особо охраняемых природных территорий местного
значения в Калтайском сельском поселении Томского района, Томской области:

1) лечебно-оздоровительные местности и курорты;
2) охраняемые природные ландшафты (ландшафтные парки);
3) территории рекреационного назначения;
4) ресурсоохранные территории.

3. В целях защиты особо охраняемых природных территорий местного значения от
неблагоприятных антропогенных воздействий на прилегающих к ним участках земли и водного
пространства могут создаваться охранные зоны или округа с регулируемым режимом
хозяйственной деятельности.

Охранные  зоны  создаются  в  том  же  порядке,  что  и  особо  охраняемые  природные
территории  местного  значения  в  Калтайском  сельском  поселении  Томского  района,  Томской
области.

4. Особо охраняемые природные территории местного значения учитываются при разработке
документов территориального планирования муниципального образования.

5.  Особо  охраняемые  природные  территории местного  значения  в  Калтайском сельском
поселении Томского района, Томской области создаются решением Совета Калтайского сельского
поселения по инициативе Администрации поселения.

6.  Материалы,  необходимые  для  создания  особо  охраняемых  природных  территорий
местного значения, подготавливает Администрация Калтайского поселения.

7.  Для принятия решения о создании особо охраняемых природных территорий местного
значения Калтайского сельского поселения, охранных зон на прилегающих к ним участках земли
и водного пространства, Администрация сельского поселения представляет в Совет поселения:

-  материалы,  обосновывающие  необходимость  создания  особо  охраняемых  природных
территорий местного значения;

-  сведения  о  местонахождении,  площади,  категории и  режиме охраны и  использования
особо охраняемой природной территории.

- описание границ особо охраняемой природной территории;
-  заключение  экологической  экспертизы о  возможности  придания  участкам  территории

правового статуса особо охраняемой природной территории местного значения;

8.  Решением Совета Калтайского сельского поселения утверждаются:
а) границы и схема особо охраняемой природной территории местного значения;
б) положение об особо охраняемой природной территории местного значения.

_____________________________________________________________________________________
Тираж 15 экземпляров,   ответственный за выпуск:  Совет Калтайского сельского поселения

2

9.  Решением  Совета  Калтайского  сельского  поселения  определяются  иные  положения,
необходимые для осуществления деятельности особо охраняемой природной территории местного
значения.

10. В положении об особо охраняемой природной территории местного значения указывается
орган,  в  ведении которого она будет находиться,  и  определяются порядок функционирования,
финансирования,  использования,  особенности  режима  охраны,  зонирование,  конкретные
особенности особо охраняемой природной территории местного значения.

11.  Создание и содержание особо охраняемых природных территорий местного значения
Калтайского сельского поселения осуществляется за счет средств местного бюджета сельского
поселения и других, не запрещенных законом источников.

12.   В  пределах  земель  особо  охраняемых  природных  территорий  местного  значения
изменение целевого назначения земельных участков или прекращение прав на землю для нужд,
противоречащих их целевому назначению, не допускаются.

Создание  особо  охраняемых  природных  территорий  не  является  основанием  для
прекращения прав землепользователей.

13.  Лечебно  –  оздоровительные  местности  и  курорты  местного  значения  создаются,
охраняются,  содержатся  и  используются  в  соответствии  с  Федеральным  законом  «Об  особо
охраняемых  природных  территориях»  и  «О  природных  лечебных  ресурсах,  лечебно  –
оздоровительных местностях и курортах».

14. Решение об изменении, упразднении особо охраняемых природных территорий местного
значения  на  территории  Калтайского  сельского  поселения  Томского  района,  Томской области
принимает Совет Калтайского сельского поселения по представлению Администрацией сельского
поселения обосновывающих материалов.

15. Охрана  особо  охраняемых  природных  территорий  местного  значения  в  Калтайском
сельском  поселении  Томского  района,  Томской  области  осуществляется  государственным
органом,  в  ведении  которого  они  находятся,  в  порядке,  предусмотренном  правовыми  актами
Российской Федерации и Томской области.

Граждане и юридические лица, включая общественные и религиозные объединения, вправе
оказывать  содействие  в  осуществлении  мероприятий  по  организации,  охране  и
функционированию особо охраняемых природных территорий местного значения. Администрация
Калтайского сельского поселения учитывает при осуществлении этих мероприятий предложения
юридических и физических лиц, общественных и религиозных объединений.

Ответственность  за  нарушение  режима  особо  охраняемых  природных  территорий
устанавливается в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Председатель Совета
Калтайского сельского поселения Р.Г. Титов

_____________________________________________________________________________________
Тираж 15 экземпляров,   ответственный за выпуск:  Совет Калтайского сельского поселения

3

	РЕШЕНИЕ № 25